39

肆、110 年度獎勵補助經費執行符合相關規定情形

一、 經費支用規劃與執行

審查項目 學校執行結果

1. 本獎勵、補助經費（含調升教師學術

研究加給補助經費）已納入支用計畫

書，且經校內各專責單位召開相關會

議通過。

■是。

□否。

□已納入支用計畫書，但未經相關會議通過。

□未納入支用計畫書。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並輔以相關佐證資料

之頁碼；勾「否」者，請簡要說明。
簡要說明

本校 109、110 年度獎勵、補助經費支用計畫書之計

畫內容，主要以本校校務發展計畫為依據，計畫內容

由相關單位提出，經單位主管同意後交由秘書室彙

整後提報教育部，彙整後之經費支用計畫書經校內

行政會議核備後，方提報教育部。（會議記錄請參閱

附件 1）

2. 本獎勵、補助經費（含調升教師學術

研究加給補助經費）支用已訂定書面

規定程序，且支用規定及程序合理。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請填寫下列第 1 至 3 點；勾

「否」者，請簡要說明。
 本校獎補助經費完全納入年度預算規劃，預算之

編列係依據本校「預算編審與執行之處理準則」

辦理（請參閱附件 2）。

 本校獎補助經費支用，完全依照教育部及本校會

計制度相關規定，資本門採購亦依照政府採購法

規定辦理。

 經費支用依據原編列預算執行，如於各季執行時

遇突發狀況需作調整時，亦須依據本校建立預算

調整機制辦理，經初審及複審會議通過後方可調

整執行。

1. 規定名稱：元智大學預算編審與執行之處理準

則。

2. 公布時間：88.01.11 訂定，107.10.31 最新版本

修正通過時間。

3. 通過會議：87 學年度第一次校務會議備查，107

學年度第一次校務會議通過最新修正版本。

40

3. 本獎勵、補助經費（含調升教師學術

研究加給補助經費）已執行完竣。

※備註

（1）執行完竣指已完成核銷並付款。

（2）已發生債務關係或契約責任（指已於 110 年 12 月

31 日前驗收完成並做應付傳票）者，應於次年 1

月 15 日截止支付。

（3）未執行完竣者應報經教育部核准後始得展延，並

於展延期限內執行完竣。

（4）未申請或申請未經核准者，應繳回未執行完竣之

經費，應於每年度計畫結束後 1 個月內繳回計畫

結餘款(含執行計畫而產生之收入)。

■是。

  ■已於 110 年度全數執行完竣。

  □未於 110 年度執行完竣之經費，已於 111/1/31 前

主動繳回（繳回經費：$＿＿＿＿＿＿＿）。

  □未於 110 年度執行完竣之經費，已於 111/1/15 前

申請展延，並於展延期限內執行完竣（展延經

費：＄＿＿＿＿＿＿＿）。

□否（未於 110 年度執行完竣之經費：$＿＿＿）。

  □未申請展延。

  □未於 111/1/15 前申請展延者。

  □申請未經核准者。
★填寫說明：勾「是」或「否」者，請簡要說明並輔以繳回或

申請展延之學校發文及教育部回文之頁碼。

簡要說明

4. 本獎勵、補助經費無支用於其他年度

之所需經費。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請簡要說明。
簡要說明

41

■學校未有跨年度合約（第 5 題項免填）。

5. 本獎勵、補助經費支應跨年度合約

者，其付款方式符合分期或逐年支付

之規定。

※備註

依據教育部獎勵私立大學校院校務發展計畫要點（110

年 2 月 4 日修正）第 10 點第 2 款「獎勵、補助經費涉

及前開使用範圍之跨年度合約，其付款方式採分期或逐

年支付者，得以各該年度獎勵、補助經費支應之」。

□是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請填寫下表，並請簡要說明。

（單位：新臺幣元）

跨年度合約
合約

起訖期間

合約

總經費

110 年度

支用經費

1
微軟授權 3年

度採購案

109.01.01

-111.12.31
$3,000,000 $1,000,000

2   $ $

3   $ $

合計 $

簡要說明

■學校未有經費流用情形（第 6 至 7 題項免填）。

6. 本獎勵、補助經費之經常門（扣除調

升教師學術研究加給補助經費）流用

至資本門，已於事前報經教育部核准

通過。

※備註

依據「教育部補（捐）助及委辦經費核撥結報作業要點」

（110 年 1 月 12 日修正）第 8 點第 1 款「涉及一級用

途別（人事費、業務費及設備及投資）互相流用、指定

經費項目變更、補（捐）助比率變更、補（捐）助或委

辦金額之變更，應報教育部同意後辦理」。

□是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並輔以申請經費流用之

學校發文及教育部回文之頁碼；勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

7. 本獎勵、補助經費（含調升教師學術

研究加給補助經費）之經常門及資本

門符合教育部所定支用比例（1：

0.9999）及流用方式（資本門不得流用

至經常門，經常門得流用至資本門，

且其流用以 20%為限）。

□是。

□否。
★填寫說明：勾「是」且屬「流用後符合規定」者，請填寫下

表，逐項簡要說明流用情形；勾「否」者，請簡要說明。

（單位：新臺幣元）
A.教育部核定經常門總經費 $

B.教育部核定調升教師學術研究加給

補助經費

$

C.經常門經費流用基準（=A-B） $

D.經常門流用至資本門經費 $

E.比率（=D/C）

簡要說明

8. 本獎勵、補助經費（含調升教師學術

研究加給補助經費）使用已依「教育

部獎勵私立大學校院校務發展計畫要

點」、「教育部補(捐)助及委辦經費核

撥結報作業要點」及其經費編列基準

表與學校相關經費支出規定辦理。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請簡要說明。

簡要說明

本校獎補助經費確依左列規定辦理。

42

9. 本獎勵、補助經費（含調升教師學術

研究加給補助經費）之帳務處理符合

專款專帳管理原則，且相關憑證已依

「教育部補（捐）助及委辦經費核撥

結報作業要點」第十二點及第十三點

規定辦理。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請簡要說明。

簡要說明

本校對於獎補助款之支出，依規定採專款專帳管理

且支出憑證及相關資料，依「教育部補（捐）助及委

辦經費核撥結報作業要點」第十二點及第十三點規

定辦理，專冊管理並指定專人負責保管。

10. 計畫經費支用情形、執行成效、採購

案件及年度財務報表暨會計師查核報

告等相關說明資料，已公布於學校網

站。

■是。

□否，部分或未公布於網站。
★填寫說明：勾「是」者，請提供第 1 至 4 項有效網址；勾「否」

者，請簡要說明。

本校計畫經費支用情形、會計師查核報告、執行成效

及採購案件等相關說明資料，已公布於學校網站。網

址：http://www.yzu.edu.tw/

(1)經費支用情形：

元智大學首頁＞學校行政業務＞會計室＞MENU

＞年度預算、會計師查核報表公告暨財務報表＞校

務發展獎補助計畫使用狀況＞獎補助經費規劃與支

用

(2)執行成效：

元智大學首頁＞學校行政業務＞會計室＞MENU＞

年度預算、會計師查核報表公告暨財務報表＞校務

發展獎補助計畫使用狀況＞獎補助經費執行成效

(3)採購案件：

元智大學首頁＞學校行政業務＞總務處＞MENU

＞採購業務＞公開招標

(4) 最近一學年度財務報表暨會計師查核報告：

元智大學首頁＞學校行政業務＞會計室＞MENU＞

年度預算、會計師查核報表公告暨財務報表＞決算

表公告

(5) 最近一學年度財務報表暨會計師查核報告：

元智大學首頁＞學校行政業務＞會計室＞MENU＞

年度預算、會計師查核報表公告暨財務報表＞會計

師查核報表公告＞財務報表暨會計師查核報告

11. 已建立內部控制制度，並經董事會通

過。

■是。
□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並提供首次通過、當年
度修訂紀錄及最新修訂紀錄，並輔以會議紀錄佐證資料之頁
碼；勾「否」者，請簡要說明。
簡要說明
1. 100.01.10 元智大學第八屆董事會第六次會議

通過「元智大學內部控制制度實施辦法」及「財
團法人元智大學內部控制制度實施辦法」訂定。
（首次）

2. 110.11.15 元智大學第十一屆董事會第五次會議
「學校法人及學校內部控制制度實施手冊修訂
重點」核備。（當年度最新修訂）

說明：
 首次及 110 年度最新會議紀錄請參閱附件 3

102-109 年之間，另經歷 11 次修訂，多為學校或法

人內部控制制度實施手冊修訂。

43

12. 已依規定設置（專、兼任）稽核人員。 ■是。

■已置專任稽核人員（學校年度總收入新臺幣 20

億元以上，或學生人數在 2 萬人以上者；或未達

前開條件仍準用者）。

□已置兼任稽核人員（學校年度總收入未達新臺

幣 20 億元且學生人數未達 2 萬人者）。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請填寫第 1 至 3 點；勾「否」者，

請簡要說明。

1.109 學年度決算總收入：2,089,198,442 元

2.109 學年度學生總人數（以 109 年 10 月 15 日填報

校庫資料為準）：8,739 人。

3.現職之專、兼任稽核人員名單
專、

兼任
姓名 任職單位 職稱 職掌

專任 賴Ｏ玉 秘書室 書記
專任稽核

人員

兼任 王 Ｏ 管理學院 助理教授 主任委員

兼任 林Ｏ才 機械系 副教授 委員

兼任 洪Ｏ國 化材系 教授 委員

兼任 陳Ｏ圻 資工系 副教授 委員

兼任 糠Ｏ珊 通識教學部 助理教授 委員

兼任 江Ｏ君 機械系 教授 委員

兼任 蔡Ｏ揚 工管系 助理教授 委員

兼任 郭Ｏ嘉 資管系 助理教授 委員

兼任 鄭Ｏ綺 管理學院 副教授 委員

兼任 吳Ｏ華 應外系 副教授 委員

兼任 林Ｏ文 電機系甲組 助理教授 委員

兼任 謝Ｏ蓉 董事會 專門委員 委員

兼任 洪Ｏ敏 資服處 專員 委員

兼任 呂Ｏ蒨 人事室 辦事員 委員兼組長

兼任 林Ｏ思 秘書室 組員 委員

兼任 戴Ｏ峯 電機系甲組 技術專員 委員

兼任 陳Ｏ福 資服處 技正 委員

兼任 黃Ｏ強 管理學院 技正
委員兼組

長

兼任 謝Ｏ菁 管院經管碩 專員
委員兼組

長

兼任 李Ｏ玉 管院學士班 專員
委員兼組

長

兼任 林Ｏ倫 電機系丙組 技佐(一級) 委員

簡要說明

1. 本校設置隸屬於校長之「內部稽核委員會」專責

稽核組織，負責內部稽核業務，委員會由校長選

聘具稽核經驗、財務會計、管理等背景，及經普

選產生之教職同仁組成，部分委員並具有會計師

證照或內部稽核師證照，多年來執行成效良好，

確實達到監督之功能。

2. 本校已編列專任人力，於 110-2 學期度起設置專

任稽核人員。

44

13. 110 年度計畫經費（含調升教師學術

研究加給補助經費）已於 111 年 6 月

底前稽核完竣。

※備註

稽核完竣指稽核報告已陳送校長核閱，並將副本交付監

察人查閱。

■是。

□否，預計稽核時程：＿＿＿＿＿＿。

★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明稽核計畫及稽核報告中，

對於本案計畫經費稽核之情形，並輔以相關佐證資料之頁碼；

勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

1. 稽核計畫

110 學年度學校第 2 次內部稽核計畫於 110 年 11

月 9 日經校長核定後實施。

2. 稽核結果

111 年 3 月 9 日稽核「獎補助款之收支、管理、

執行及記錄作業程序」、「獎補助計畫申請與執行

作業程序」、財務收入、採購及付款等相關作業

程序」，查核項目數 54 項，「符合項目」53 項

（占 98.1%）、「建議項目」1 項（占 1.9%）。稽

核結論如下：

本次稽核分別針對獎補助款之執行成效、是否針

對前一年度實地訪視意見回應說明、 獎補助款

之收款、以及經費支用規劃與執行進行查核。計

畫經費的規劃符合中程校務發展計畫、經資門經

費支用項目與支用計畫書相呼應、相關單位皆有

針對訪視委員或書面查核 進行適當回應。全數

補助金額皆已收款入帳、經費的支用範圍及金額

比例皆符合教育部相關規定，另獎補助款也設有

專帳。除建議項目中之財產未放置於登記地點

外，其餘抽樣的資本門支出皆符合規定。整體而

言，本校獎補助款項收支、管理、執行及紀錄作

業執行狀況符合規定。

3. 稽核報告（共計 15 頁）

110 學年度學校第 2 次內部稽核(獎補助計畫專

案性稽核)結果綜合報告於 111 年 4 月 18 日經校

長核閱，並將於 111 年 6 月 13 日將副本陳送監

察人查閱。

14. （新增指標）本獎勵、補助經費（含

調升教師學術研究加給補助經費）支

應嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）

防疫工作所需經費，均訂定合適支用

項目核實支應，並依相關規定執行。

※備註

（1） 依據教育部 109 年 2 月 20 日臺教高（三）字第

1090026164 號函辦理。

（2） 依據教育部 110 年 6 月 10 日臺教高（三）字第

1100075712 號函說明二第 4 項第 5 款辦理。

（3） 依上述條款，學校須自訂因應疫情相關支用辦法

方得以獎勵補助經費支應防疫工作經費。

□是。

▇否，未以獎勵、補助經費支應防疫工作所需經費。
★★填寫說明：勾「是」者，請填寫下表，請簡要說明並於「執

行清冊」對應項目之備註欄位處註明該項目為防疫工作項目。

（單位：新臺幣元）
A.教育部核定總經費 $

B.防疫工作總經費（=B1+B2） $

  B1.經常門經費 $

  B2.資本門經費 $

C.比率（=B/A）

簡要說明

45

15. （新增指標）本獎勵、補助經費所購

置之財產未包含中國大陸廠牌資通

訊設備。

※備註

（1）依據教育部 110 年 1 月 11 日臺教資(四)字第

1090190896 號辦理

（2）盤點期間為 109 年 1 月 1 日至 110 年 12 月 31 日。

（3）如學校購置中國大陸廠牌資通訊產品，應立即停

止使用，並依學校狀況設立汰換期限（如無法汰

換，應有相關防護措施）。

□是。

■否。
★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請簡要說明盤點概況；

勾「否」者，請依據實際狀況填寫下表。
簡要說明

經查本校 109/01/01 至 110/12/31 期間以獎勵、補助

經費所購置之中國大陸廠牌資通訊設備，共計三

筆。

購置年度 採購案號 設備名稱 廠牌名稱 處理措施

110 單號 10908119

空拍飛行器

(財編 IE11006003)

DJI 無法汰換，無人機僅作為校園內學生上

課使用，了解無人機在物流的用途，以

及創新應用。

110 單號 11000652

三軸穩定器

(財編 DA11009001)

DJI 此設備並無連結網路及儲存之功能，僅

於相機拍攝時，作為穩定之用。

使用此設備時，須依規定之程序借用及

歸還。

110 單號 11003279

空拍飛行器

(財編 DA11012004)

DJI Mavic 此設備實際操作時，僅能透過行動裝置

之 APP 控制，本身並無連結網路之功

能。

使用此設備時，須依規定之程序借用及

歸還。歸還時要確認相關資訊已正確移

轉，並安全地自原設備上抺除。

46

肆、110 年度獎勵補助經費執行符合相關規定情形

二、「經常門」執行情形

審查項目 學校執行結果

1. 獎勵補助教師辦法及相關制度已明

訂，並經校內各專責單位召開相關

會議通過後公布實施，且適時修訂

與確實執行。

■是。

□否。

★填寫說明：勾「是」者，請填寫下表；勾「否」者，請簡要

說明。

要點/辦法

名稱

初次通過日期

及會議名稱

最新修正日期

及會議名稱

修訂公布/

實施日期

1 元智大

學教師

聘任待

遇服務

規則

78 學年度第二

學期第一次院

務會議通過/79

年 1 月 17 日

109 學年度第

一次校務會議

修訂通過 /109

年 10 月 28 日

本規則經校

務會議通過

後實施，修

正時亦同。

2 元智大

學教職

員工敘

薪辦法

81 學年度第十

四次行政會議

通過/81 年 11

月 9 日

103學年度第 2

次行政會議修

訂通過/103 年

8 月 20 日

本辦法經行

政會議通過

後，報請私

校退撫儲金

委員會審核

後施行，修

正時亦同。

103 年 9 月 2

日私校退撫

儲金委員會

核備通過。

3 元智大

學教職

員工薪

資核支

要點

98 學年度第 5

次行政會議通

過/98 年 11 月

16 日

107 學年度第

12 次行政會議

修訂通過 /108

年 1 月 23 日

本要點經行

政會議通過

後施行，修

正時亦同。

4 元智大

學延攬

及留住

特殊優

秀人才

彈性薪

資實施

辦法

99 學年度第一

次行政會議通

過/99 年 9 月 6

日

106 學年度第

22 次行政會議

修訂通過 /107

年 7 月 4 日

本辦法經行

政會議通過

後，報教育

部備查後實

施，修正時

亦同。

107 年 8 月

15 日教育部

臺教高(五)字

第

1070138718

號函備查

簡要說明

47

肆、110 年度獎勵補助經費執行符合相關規定情形

二、「經常門」執行情形

審查項目 學校執行結果

2. 學校獎勵補助教師辦法符合公平、

公開、公正之原則，且相關規範內容

及獎勵補助教師案件之審核機制與

程序合理。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明辦理及審查機制與程序；

勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

本校獎勵補助教師，支應新進教師薪資（本（年功）

薪、學術研究費及主管職務加給），依本校教師聘任待

遇服務規則及教職員工敘薪辦法辦理敘薪，提教校評

會議審核通過，再經外部敘薪學校審核通過，送私校

退撫儲金委員核備。符合公平、公正之原則，且相關

規範內容及獎勵補助教師案件之審核機制與程序合

理。

□學校未以獎勵補助經費支用教師人事經費（第 3 至 5 題項免填）。

3. 本獎勵、補助經費支應教師人事經

費（「專任教師薪資」或「新聘及現

職之特殊優秀教研人員彈性薪

資」）」「未」超過總獎勵、補助經費

（不含調升教師學術研究加給補助

經費）之 20%。

■是，支應 20%以下（包含本數）。

□否，支應超過 20%。
★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請填寫第 1 至 2 點，勾

「否」者，另請簡要說明。

1.補助支應「專任教師薪資」或「特殊優秀教研人員
彈性薪資」一欄表

（單位：新臺幣元）
 人數 金額

A.專任教師薪資 33 $18,043,938

B.特殊優秀教研人員彈性薪資  $

C.總金額（=A＋B） $18,043,938

D.110 年度總獎勵補助經費（不含調升教師學

術研究加給補助經費）
$90,962,952

E.比率（=C/D） 19.84%

2.特殊優秀教研人員彈性薪資相關規定名稱、實施日

期及教育部備查文號

簡要說明

4. 本獎勵、補助經費（含調升教師學術

研究加給補助經費）支應教師人事

經費，是以其所支薪級之本（年功）

薪、學術研究費及主管職務加給為

限，且「未」包括無授課事實之教師

及公立學校或政府機關退休之教

師。

■是。

□否。

★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明支用內容並輔以相關佐證

資料之頁碼；勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

本獎勵、補助經費（含調升教師學術研究加給補助經

費）支應教師人事經費，是以其所支薪級之本（年

功）薪、學術研究費及主管職務加給為限，且「未」

包括無授課事實之教師及公立學校或政府機關退休之

教師。

48

肆、110 年度獎勵補助經費執行符合相關規定情形

二、「經常門」執行情形

審查項目 學校執行結果

5. 本獎勵、補助經費「未」以教師人事

經費之薪資方式支應教學研究經費

（含編纂教材、製作教具、改進教

學、研究、研習、進修、著作、升等

送審、其他等）。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並輔以相關佐證資料之頁

碼；勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

本獎勵、補助經費「未」以教師人事經費之薪資方式

支應教學研究經費。

6. 研究生獎助學金之核發辦法已明

訂，且經校內專責單位召開相關會

議通過後公布實施。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請填寫下表；勾「否」者，請簡要說

明。

辦法名稱

初次通

過日期

及會議

名稱

最新修正

日期及會

議名稱

修訂公布/

實施日期

元智大學研

究生助學金

設置辦法

81 學年

度院務

臨時會

議通過

/82.07.20

90 學年度

第二次校

務會議

/91.06.18

91.06.18/91.06.18

110 年度核發原則：（簡述申請資格、平均每生獲發獎助學金之金

額、權利義務等）1.獎助對象為本校各研究所之碩博士班研究生。碩

士班以發給第一、二學年為原則，博士班以發給第一至四學年為原則。

2.領取獎助學金之研究生，均需協助各系所有關教學工作。3.110 學年

度每生每月平均 1,343 元。

簡要說明

7. 本獎勵、補助經費支應於當年度研

究生獎助學金。

※備註

依據教育部獎勵私立大學校院校務發展計畫要點

（110 年 2 月 4 日修正）第 10 點第 1 款第 3 目「學校

當年度研究生獎助學金得用本獎勵、補助經費支應」。

□是。

■否。
★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請填寫下表，勾「否」者，

另請簡要說明。

（單位：新臺幣元）
項目 經費來源 支用經費

研究生

獎助學金

教育部核配金額 $8,020,000

學校自籌經費 $4,956,000

獎勵補助經費 $0

簡要說明

49

肆、110 年度獎勵補助經費執行符合相關規定情形

二、「經常門」執行情形

審查項目 學校執行結果

8. 經常門經費支用於學生事務與輔導

工作，符合「教育部獎補助私立大專

校院學生事務與輔導工作經費及學

校配合款實施要點」規定。
※備註

依據教育部獎補助私立大專校院學生事務與輔導工

作經費及學校配合款實施要點（108 年 10 月 21 日修

正）

（1） 第 5 點第 1 款第 2 目

不得用於基本人事費、導師費、內聘社團老師

指導費、校外訪視費（交通）費、加班費、教職

員工值班費、醫師診療費、獎助學金、工讀（助

學）金、校隊訓練及比賽費用、年度慶典費用

（學生社團配合辦理之活動除外）、儀器設備購

置費、藥品費及學生自繳之各項活動費。但當

年度新設或職校改制專科之學校，得由學校配

合款購置學生事務及輔導相關設備，其總額不

得超過學校配合款之百分之五十。

（2） 第 5 點第 1 款第 3 目

補助款及學校配合款以支援學校辦理本校之師

生學生事務及輔導專案教育或研習活動為主，

不得用於補助師生出國或旅遊、代表學校作為

申請其他機關團體之自籌經費、捐贈或用以補

助其他機關團體。

（3） 第 5 點第 1 款第 4 目之 2

如有獎勵績優導師、社團指導老師、學生幹部

或績優社團之獎勵措施（包括現金、禮券、提貨

券、獎盃、獎牌及獎狀等），應由學校配合款項

下編列，其總額不得超過學校配合款之百分之

二十，其中現金部分並不得超過學校配合款之

百分之十，且獎勵措施應有一定評比之過程。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請簡要說明。

簡要說明
110 年度經常門經費支用於學生事務與輔導工作，大多使用在補

助學生活動費、活動材料費、活動餐費、印刷費、講座鐘點費等，

支用均符合「教育部獎補助私立大專校院學生事務與輔導工作經

費及學校配合款實施要點」規定。

9. 本獎勵、補助經費支應「學生事務與

輔導相關工作」或「購置學生社團活

動所需之器材設備」，至少已提撥總

獎勵、補助經費（不含調升教師學術

研究加給補助經費）之 1.5％辦理

之。

■是。

□否。

★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請填寫下表，勾「否」者，

另請簡要說明。

（單位：新臺幣元）
A.學生事務與輔導相關工作及經費 $986,000

B.社團活動之器材設備及經費 $1,180,000

C.總提撥金額（=A＋B） $2,166,000

D.110 年度總獎勵補助經費（不含調

升教師學術研究加給補助經費）
$90,962,952

E.比率（=C/D） 2.38%

簡要說明

10. 獎勵補助教師之案件申請執行符合

規定。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明申請程序並輔以相關佐

證資料之頁碼；勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

獎勵補助教師之案件申請執行符合規定。

50

肆、110 年度獎勵補助經費執行符合相關規定情形

二、「經常門」執行情形

審查項目 學校執行結果

11. 獎勵補助教師支用內容合理。 ▇是。

□否。

★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明支用內容；勾「否」

者，請簡要說明。

簡要說明

51

肆、110 年度獎勵補助經費執行符合相關規定情形

三、「資本門」執行情形

審查項目 學校執行結果

1. 學校已訂有請、採購及驗收規定與財產管

理、盤點等辦法（含使用年限及報廢規

定）。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並輔以相關佐證資料

之頁碼；勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

本校訂有元智大學財物及勞務採購作業辦法及財

產管理辦法，請參閱附件 4。

■學校未以獎勵補助經費支用工程建築經費（第 2 至 4 題項免填）。

2. 工程建築之支用計畫及經費，已於事前報

經教育部核准通過。

□是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並輔以申請支用工程

建築經費之學校發文及教育部回文之頁碼；勾「否」者，請

簡要說明。

簡要說明

3. 本獎勵、補助經費支應工程建築經費「未」

超過總獎勵、補助經費（不含調升教師學

術研究加給補助經費）之 10%。

□是。

□否。
★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請填寫下表，勾

「否」者，另請簡要說明。

（單位：新臺幣元）
A.支用工程建築總經費 $

B.110 年度總獎勵補助經費（不含

調升教師學術研究加給補助經

費）

$

C.比率（=A/B）

簡要說明

4. 本獎勵、補助經費支應於修建與教學直接

相關之校舍建築及運動場地，如整地、管

線、道路、展示、室內裝修、機電（發電

機）暨相關設施設備等工程項目，「未」用

於新建校舍工程、宿舍整修工程（包括宿

舍內相關軟硬體設施）、建築貸款利息及

附屬機構。

※備註

依據教育部獎勵私立大學校院校務發展計畫要點（110 年 2

月 4 日修正）第 10 點第 1 款第 4 目規定辦理。

□是。

□否。

★填寫說明：勾「是」或「否」者，皆請填寫下表，勾

「否」者，另請簡要說明。

（單位：新臺幣元）

工程項目 經費

1  $

2  $

合計

簡要說明

52

肆、110 年度獎勵補助經費執行符合相關規定情形

三、「資本門」執行情形

審查項目 學校執行結果

5. 使用本獎勵、補助經費辦理之採購案件符

合「補助經費占採購金額半數以上，且補

助金額在公告金額以上者」，已依政府採

購法相關規定辦理。

█有適用政府採購法之案件（共 8 件）。

  █是，已依規定辦理。

  □否。

    □皆未依規定辦理。

    □部分未依規定辦理（＿件）。

□無適用政府採購法之案件。

★填寫說明：勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

6. 學校請採購程序及實施符合規定。 █是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並輔以相關佐證資料

之頁碼；勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

本校各項採購，皆依元智大學財物及勞務採購作業

辦法辦理。

7. 購置固定資產，其耐用年限二年以上且金

額新臺幣一萬元以上者，已列作資本門支

出。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並輔以相關佐證資料

之頁碼；勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

本校固定資產之使用年限兩年以上且金額新臺幣

一萬元以上者皆已列資本門控管，並確實登錄於財

管系統(請參閱附件 5)。資本支出相關資料正本皆

附於會計傳票憑證後佐證，由會計室保存備查。

8. 各採購案辦理結束後（不論使用獎勵、補

助經費額度多寡），已將辦理情形（含依

據法規、採購標的名稱與其內容、預定採

購金額、教育部獎勵、補助經費所占金額、

決標金額及得標廠商等資料）公布於學校

網站，且採購相關資料併同獎勵、補助經

費相關資料，已留校備查。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並請提供公告網址；

勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

本校各採購案辦理結束後，已將辦理情形公布於

學校網站且採購相關資料併同獎勵、補助經費相

關資料，正本皆附於單案憑證後佐證，交由會計

室留校備查。

https://www.yzu.edu.tw/admin/ga/index.php/tw/2016-

03-18-05-45-08/2016-03-18-06-00-05
9. 本獎勵、補助經費所購置之財產已納入電

腦財產管理系統，且財產之使用年限及報

廢業依相關規定辦理，將相關資料登錄備

查。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並輔以相關佐證資料

之頁碼；勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

本校獎勵、補助經費所購置之財產及報廢相關資料

皆已確實登錄於財管系統備查，且財產之使用年限

及報廢均依相關規定辦理(請參閱附件 6)。

https://www.yzu.edu.tw/admin/ga/index.php/tw/2016-03-18-05-45-08/2016-03-18-06-00-05
https://www.yzu.edu.tw/admin/ga/index.php/tw/2016-03-18-05-45-08/2016-03-18-06-00-05

53

肆、110 年度獎勵補助經費執行符合相關規定情形

三、「資本門」執行情形

審查項目 學校執行結果

10. 本獎勵、補助經費所購置之財產使用及保

管情形良好（不得移置校外或附屬機構），

且列有「110 年度教育部校務發展獎勵、

補助經費」字樣之標籤或戳章。

■是。

□否。
★填寫說明：勾「是」者，請簡要說明並輔以相關佐證資料

之頁碼；勾「否」者，請簡要說明。

簡要說明

本校獎勵、補助經費購入之財產已列入 110 年度執

行清冊亦提報本校會計室，相關資訊登錄於本校財

管系統備查，且貼妥「110 年度教育部獎勵校務發

展計畫獎補助款」字樣之財標(請參閱附件 7)，責由

各單位於校內使用且保管情形良好。